S.
TRIBUNAL DE CONTAS

DO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Frocesso: Ano Ref.: Volume

8 1 2302 2009 III llII 11111 ll III U II 002
Natureza: Adm.:

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DE
Orgao/Entidade

Municiplo:

BELO HORIZONTE
Relator Atual:

CONS. JOSE ALVES VIANA
REDISTRIBUICAO

17/08/201 5

COd.

TERMO DE ABERTURA DE VOLUME

n° 812302

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DE MINAS GERAIS

14/06/2016 faço a abertura do volume n° 2 referente ao processo

sendo que o volume n° 1, encerrou-se corn o Termo de fl. 160.

Certifico que o primeiro docurnento deste volurne, a fl. 162 é:

AR REFERENTE AO OFICIO 8552/2016

CDM - COORDENADORIA DE DE1TO E MULTA

VALERIA DIAS DE OLIVEIRA

fl
LA

1 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

LI*h Coordenadoria de Débito e Multa

MG ( CDM

Fl JG

TERMO DE JUNTADA DE "AR"

Certifico que aos 14 dias do mês de junho de 2016,

nesta Coordenadoria de Débito e Multa, junto a este processo o
Aviso de Recebimento dos Correios, referente ao OfIcio n.°

f33 /2016, desta unidade.

n
(( N

ROSA MAUA CARVALHO PINHO TAVARES
Coordenadora de Débito e Multa

rN

TdEMG - 0DM - COORDENADORA DE DEBITO E MULTA

Num.Oficio: Proc/Doe.:

8552/201 6 81 2302

Destinatario:

TULIO MARCUS DE OLIVEIRA

En dereco:

AVENIDA21 138 -

CENTRO

38110000 - AGUA COMPRIDA - MG

N C- VEO [0 0 L 0 L T JR

(V
.

H 0RUJ[N1C -) ) [TP1C\C (

P C[B 0[ )OA [ C

4 JUL 2lflfii.

I 1 V

Mat: 98852 FN 0 I cARMBQDEENREGA

ON UNDAQ STN0

/
BUREAU T' N

CAEVRVL0E4PRDO

CONTROLE DE RECEBIMENTO
DEAR

Lancado SGAP em 14 / 06 / 2016

TCEMG

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Débito e Multa

TERMO DE JUNTADA DE "AR"

Certifico que aos 14 dias do mês de junho de 2016,

nesta Coordenadoria de Débito e Multa, junto a este processo o
Aviso de Recebimento dos Correios, referente ao OfIcio n°

ES3 /2016, desta unidade.

ROSA MARIA CARVALHO PINHO TAVARES
Coordenadora de Débito e Multa

c
TCEMG CDM - 000RDENADORIA DE DEBITO E MULTA

Num.Oficio: Proc/Doe.:

8553/2016 81 2302
4 tfDestinatario:

TULIO MARCUS DE OLIVEIRA

En dereco:

AVENIDA21 -138 -

CENTRO

38110000 - AGUA COMPRIDA - MG

Mat.: 98852

Dr F

- -
iI, AA Lo6 /

P

D RDBODtN \
DDE DEf

j rr r

CONTROLE DE RECEBIMENTO
DEAR

Lançado SGAP em 14 / 06 / 2016

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Inscricão CNPJ 21.154.877/0001-07

Situaçao do Pagamento

kG

Interessado: TULIO MARCUS DE OLIVEIRA

N° Boleto: 24003126300000015

Entidade: CDM - COORDENADORIA DE DEBITO E MULTA

Moeda: R$

Valor da Multa: 2.223,82 Situaçao da Parcela: Vencida

Valor da Multa Reajustado:

N° Processo: 812302
4U

Natureza: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

Data de Vencimento: 09/07/2016

Data de Recolhimento:

Valor do Recoihimento:

N° OfIcio: 8552/2016

Data da Sessäo: 16/04/2015

Nümero da Parcela: 1

Consulta realizada em: 18 de agosto de 2016 - Por CLAUDIA MARIA CABRAL GIORDANO GARIOS

Av. Raja Gabaglia, no. 1315, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte -MG, CEP: 30380-435
Tel.: OXX 31 3348-2575/Fax: OXX3I 3348-2231

I N 1I :iii RI]aiiiV3 ISJ ai V ISJ I) 3L'A II'LJ U

Inscriçio CNPJ: 2 1.154.877/0001-07

Coordenadoria de Débito e Multa

Certidäo de Débito n° 00451/2016

$tL N1JJTJJ mu iimi V

Certificamos, para fins do disposto nos arts. 71, § 30, da Constituicäo Federal, 76, § 3°, da
Constituição Estadual, e 75 da Lei Complementar n° 102, de 17/01/2008, publicada no
"MG" de 18/01/2008, que o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em decisão
prolatada em Sessão da SEGUNDA CAMARA, realizada em 16/04/2015, nos ternios do
Acórdâio de fis. 138/139V, publicado no "DOC" de 19/02/2016, constante do Processo n°
812302 - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL instaurada pela SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTES E DA JUVENTUDE a fim de apurar responsabilidade e
quantificar o prejuIzo causado em razäo de irregularidades na aplicação e na prestaçâo de
contas do Convênio ii. 971/06 celebrado com o Centro Comunitário Rural de Santa Rosa -

UBERABA, referente ao exercIcio de 2009, determinou a aplicacão da multa prevista no
art. 317 da Resolucäo do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais n° 12/2008, ao
Sr(a). TIJLIO MARCUS DE OLIVEIRA, CPF: 323.253.206-34, PRESIDENTE DE
ENTIDADE MUNICIPAL, na época, residente e dorniciliado na OUTROS BERNARDO
ROSSI, 432, SAO BENEDITO - UBERABA, MG, CEP: 38.022-000, no valor de
R$2.200,00, que atualizados rnonetariarnente, perfazem a quantia de R$2.270,61 (dois mu
duzentos e setenta reais e sessenta e urn centavos) em razão da auséncia de prestação de
contas do Convênio SEEJ n.° 971/2006 ou ressarcimento de valores pertinentes a execuçao
do Convênio. Certificarnos ainda que o valor citado foi corrigido pela Tabela da
Corregedoria Geral de Justiça, disponibilizada no Diário do Judiciário Eletrônico em
11/08/20 16, conforme Resolucao 13/95 deste Tribunal, nos termos da memória de cálculo
que integra a presente certidão. Ao valor de R$2.270,6 1 (dois mu duzentos e setenta reais e
sessenta e urn centavo), será acrescido o valor de R$22,71 (vinte e dois reais e setenta e um
centavo), correspondentes a 1% de juros moratórios de 1% ao rnês, incidentes a partir de
10/07/20 16, perfazendo o valor de R$2.293,32 (dois rnil duzentos e noventa e três reais e
trinta e dois centavos), nos terrnos da memOria de cálculo que integra a presente certidäo.
0(s) valor(es) constante(s) desta certidäo dever(äo) ser atualizado(s) rnonetariamente na
data do(s) respectivo(s) recolhimento(s), acrescido de juros de mora 1% (um por cento) ao
rnês nos termos dos arts. 364 e 367 da Resoluçao n.° 12/2008(RITCMG). E o que consta do
mencionado processo. Eu ANDREA LEAO PINTO, TC 1643-5, Analista de Controle
Externo, extraI a presente certidäo que assino aos 19 do mês de Agosto de 2016. E eu,
ROSA MARIA CARVALHO PINT-lO TAVARES, TC 01614-1, Coordenadora de Débito e
Multa a subscrevo.

Av. RajaGabaglia, no. 1315, Bairro Luxemburgo, Bclo Horizonte-MG, CEP: 30380-435
Tel.: 0XX31 3348-2575/Fax: OXX3I 3348-2231

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Débito e Multa

CERTIDAO: 00451/2016

PROCESSO: 812302

EXERCICIO: 2009

NATUREZA: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

ENTIDADE: SECRETARTA DE ESTADO DE ESPORTES

DECISAO: SEGUNDA CAMARA de 16/04/20 15

PUBLICAcAO: DOC de 19/02/2016

TRANSITO EM JULGADO: 29/03/20 16

VENC. ULTIMO BOLETO NAO PAGO: 09/07/2016

RESPONSAVEL: TULIO MARCUS DE OLIVEIRA

CPF: 323.253.206-34

Multa

Multa aplicada em razo da auséncia de prestacao de contas do Convénio SEEJ n.° 971/2006 ou ressarcirnento
de valores pertinentes a execuço do Convênio

M&s/Ano Valor Histórico Indice de Correçao Valor Corrigido

03/20 16 R$ 2.200,00 1,032095 1 R$ 2.270,61

Valor total devido da(s) multa(s): R$ 2.270,61

SomatOrio do valor devido da(s) malta(s): R$ 2.270,6 1

Obs.: Os valores foram corrigidos conforme a tabela da Corregedoria Geral de Justica,
disponibilizada no Diärio do Judiciário Eletrônico de 11/08/2016.

Juros(%) Juros('Valor) Valor Total

1 R$ 22,7 1 R$ 2.293,32

Valor total devklo da(s) multa(s) corn juros: R$ 2.293,32

0 Valor Corrigido da Multa foi acrescido de juros de mora 1% (um por cento) ao mës, devidos a partir de
10/07/2016, nos termos dos arts. 364 e 367 da Resolucao n.° 12/2008 (R1TCMG).

Técnico Responsável: ANDREA LEAO PiNTO, TC-1643-5

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicOes contidas na Medida ProvisOria 2200-2/2001, na Resolucao n.02/2012 e na Decisäo Normatiw
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao serverificados no endereco www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n.1177123

I M 1I:uii i]atiiijiW3 liiiaii V liii]aL IIIJ 4

Inscricâo CNPJ: 21.154.877/0001-07
Coordenadoria de Débito e Multa

Certidäo de Débito n° 00452/20 16

[11 4 I IXflJ I) au 0:4

Certificamos, para fins do disposto nos arts. 71, § 3°, da Constituiçâio Federal, 76, § 30, da
Constituição Estadual, e 75 da Lei Complementar n° 102, de 17/01/2008, publicada no
"MG" de 18/01/2008, que o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em decisão
prolatada em Sessão da SEGUNDA CAMARA, realizada em 16/04/20 15, nos termos do
Acórdão de fls. 138/139V, publicado no "DOC" de 19/02/2016, constante do Processo n°
812302 - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL instaurada SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTES E DA JUVENTUDE a fim de apurar responsabilidade e quantificar o
prejuizo causado em razão de irregularidades na aplicaçao e na prestacão de contas do
Convênio n. 971/06 celebrado corn o Centro Comunitário Rural de Santa Rosa -

UBERABA, referente ao exercIcio de 2009, determinou a restituicão aos cofres do Estado
de Minas Gerais, pelo Sr(a). TULIO MARCUS DE OLIVEIRA, CPF: 323.253.206-34,
PRESIDENTE DE ENTIDADE MUNICIPAL, na época, residente e domiciliado na
OUTROS BERNARDO ROSSI, 432, SAO BENEDITO - UBERABA, MG, CEP: 38.022-
000, no valor de R$2 1.750,00, que atualizados monetariamente, perfazem a quantia de
R$86.690,55 (oitenta e seis mu seiscentos e noventa reais e cinquenta e cinco centavos)
referente ao Convênio n. 971/206, celebrado entre a SEEJ e o Centro Cornunitário Rural de
Santa Rosa, haja vista a auséncia de documentos comprobatórios de despesas ou
ressarcimento de valores pertinentes a execuçäo do Convënio (fis 07). Certificamos ainda
que o valor citado foi corrigido pela Tabela da Corregedoria Geral de Justiça,
disponibilizada no Diário do Judiciário Eletrônico em 11/08/20 16, conforrne Resoluçao
13/95 deste Tribunal, nos terrnos da rnemória de cálculo que integra a presente certidão. E o
que consta do mencionado processo. Eu, ANDREA LEAO PINTO, TC 1643-5, Analista de
Controle Externo, extraI a presente certidäo que assino aos 19 do mês de Agosto de 2016. E
eu, ROSA MARIA CARVALHO PINETO TAVARES, TC 01614-1, Coordenadora de
Débito e Multa a subscrevo.

Av. Raja Gabaglia, no. 1315, Bairro Luxemburgo, Belo 1-lorizonte-MO, CEP: 30380-435
Tel.: OXX3I 3348-2575/Fax: OXX3I 3348-2231

I I dIJV Ufl S[IJ V3 lU W 11103L' I IML I t1AI 11

Coordenadoria de Débito e Multa

CERTIDAO: 00452/2016

PROCESSO: 812302

EXERCICIO: 2009

NATUREZA: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

ENTIDADE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES

DECISAO: SEGUNDA CAMARA de 16/04/20 15

PUBLICAcAO: DOC de 19/02/2016

TRANSITO EM JULGADO: 29/03/20 16

RESPONSAVEL: TULIO MARCUS DE OLIVEIRA

CPF: 323.253.206-34

Restituicao
Restituiçäo, aos cofres estaduais, da importância referente ao Convênio n. 97 1/206, celebrado
entre a SEEJ e o Centro Comunitário Rural de Santa Rosa, haja vista a ausência de
documentos comprobatórios de despesas ou ressarcimento de valores pertinentes a execução

do Convênio (fis 07)
Soma valor(es) histOrico(s): R$ 2 1.750,00

Mês/Ano Valor Histórico Inc/ice de Correcao Juros Valor Corrigido

01/2007 R$ 21.750,00 1,845265 1 116,0% R$ 86.690,55

Valor total devido da(s) restituicão(oes): R$ 86.690,55

SomatOrlo do valor devido da(s) restituicão(Oes): R$ 86.690,55

Obs.: Os valores foram corrigidos conforme a tabela da Corregedoria Geral cle Justiça,
disponibilizada no Diário do Judiciário Eletrônico de 11/08/2016.

'U

Os juros foram cobrados em conformidade corn o art. 254 da Res. no 12/2008 (RITCEMG) c/c art.

25 da IN no 3/2013, sendo de 0,5% (rneio por cento) ate 10/01/2003 e de 1% (urn por cento) a partir
de 11/01/2003 (art. 1.062 do Codigo Civil de 1916 e art. 406 do Codigo Civil de 2002."

Técnico Responsável: ANDREA LEAO PINTO, TC-1643-5

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicOes contidas na Medida Provisória 2200-2/2001, na Resolucao n.02/2012 e na Decisão Normativ
n05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderâo ser verificados no endereco www.tce.mggov.br, codigo verificador n.1177125

Relatório de Inadimplentes/Adimplentes do Tribunal de Contas do Estado de MG

Multas e Restituicoes TcE

Valor Devido Valor Pago

Quantidade de Certidöes:
2 Soma do Valor Total Devido

Multa Restituicão

R$ 2.29332 fl$ 86.690,55

Sexta-feira, 19 de Agosto de 2016 10 hora(s) e 24 minuto(s)

Soma do Valor Total Pago

Multa RestituiçSo

R$ 0,00 R$ 0,00

PSgina 1 de 1

I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Débito e Multa

TCE I4'
CDM

Ft.

Referente ao Processo n°

Encaminhamos Os presentes autos

ao Ministério Ptiiblico de Contas,

para as medidas cabIveis.

Coordenadoria de Débito e Multa, em A de,k&9J'9' 2016.

Rosa Maria Carvaiho Pinho Tavares

IJI, Coordenadora de Débito e Multa

(assinado digitalmente)

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Coordenadoria de Acompanhamento de Açoes do Ministério Püblico

Processon.: 812302
Natureza: Tomada de Contas Especial
Jurisdicionado: Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude e Centro Comunitário

Rural de Santa Rosa - Uberaba

A Coordenadoria de Débito e Multa,

Tomada de Contas Especial instaurada pela Secretaria de Estado de Esportes

da Juventude, objetivando apurar fatos, identificar responsáveis e quantificar dano ao erário,

diante da omissão do dever de prestar contas, referente ao Convênio n. 971/2006, celebrado

entre o Estado de Minas Gerais e o Centro Cornunitário Rural de Santa Rosa.

Consoante Acórdão prolatado na sessão da Segunda Cârnara de 16/04/2015

(f. 139v), os conseiheiros julgaram irregulares as contas e determinaram a restituiçao ao erário

estadual de R$ 21.750,00 (vinte e urn mu setecentos e cinquenta reais) pelo Sr. Ttilio Marcus de

Oliveira, Presidente da entidade a época, aplicando-ihe, ainda, multa no valor de R$ 2.200,00

(dois mu e duzentos reais).

A decisão transitou em julgado em 29/03/2016, conforme f. 141.

Em face da ausência de recoihimento voluntário, forarn emitidas as Certidöes

de Débito n. 451/2016 e n. 452/2016 (f. 165/166), corn atualizacão monetária do quantum
debeatur. Os autos, em seguida, foram encarninhados ao Ministério Pi:iblico de Contas, para

adocao das medidas cabIveis nos terrnos do art. 32 da Lei Cornplernentar Estadual n. 102/2008.

Destarte, considerando a realizacao do devido monitoramento rernoto das

execuçöes por meio dos ACOMPANHAMENTOS CAMP n. 812302M1032 E 812302RE656,

encaminham-se os autos a Coordenadoria de Débito e Multa, para os fins dispostos no art. 10, I

e II, e art. 12, I, e II, da Resolucao n. 13/2013, e seu posterior arquivarnento.

Belo Horizonte, 08 de novernbro de 2016.

Monica Fonseca Almeida Santos
Coordenadora de Acompanharnento das Acoes do Ministério PiThlico de Contas

(Docurnento assinado digitalmente disponIvel no SGAP)

Portaria n. 08/2015, do Ministério Püblico de Contas, publicada no DOG de 11/09/2015

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Débito e Multa

Tomadas as providências cabIveis

no âmbito desta Coordenadoria, e

UI em cumprimento aos arts. 10, inc.

II, e 12, nc. 1, da Resolucão n°

13/2013, encaminhamos os

presentes autos ao Arquivo Geral.

Coordenadoria de Débito e Multa, )
' i1U / 2016.

Rosa Maria Carvaho Pinho Tavares

Coordenadora de Débito e Multa

(assinado digitalmente)

TCEMG TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS \ 'O1'o )
ARQUIVOGERAL

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Nümero do processo: J2 iO Data da conferência: 2IJ/ /2/6
0 processo contém JJ foihas numeradas de 03 a / ?

Nos termos da Resolucão n° 05/2002, registram -se as situacoes abaixo:

numeracao descontInua
numeracao repetida
numeração rasurada
ausência de certidão de desentranhamento
ausência de termo de juntada

OBSERVAçOES:
1) Capa incluIda no total de foihas parajThs de microfilmaciem.